
UNIONE TERRITORIALE INTERCOMUNALE
del FRIULI CENTRALE

Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITÀ'

856 11/12/2019 0340 - Unità Organizzativa
Sociale Inclusione e Anziani

12/12/2019

Oggetto: Contributo economico per la domiciliarità innovativa art. l, comma 3, del Regolamento di
attuazione del Fondo per l'autonomia possibile e per l'assistenza a lungo temine. Ammissione
progetto personalizzato relativo al periodo dal 11 DICEMBRE 2019 al 30 SETTEMBRE 2020.

Visto di regolarità contabile ed attestazione di copertura finanziaria, ai sensi e per gli effetti dell'art. 153
comma 5 del D.Lgs. 267/2000 (e s.m.i.) e dell'art. 50 comma l della L.R. FVG 18/2015.

11 Responsabile IL RESPONSABILE
DEL SERVIZIO FINANZIARIO

(Dott.ssa Marina Del Giudice)

Sub impegna la spesa complessiva di euro 338,71 sui capitoli di seguito elencati:



Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti Finanziario Importo (eu) Soggetto N.Sub Imp. Rifer.

2019 2019 4070/1 12-
3

CONTRIBUTI
ASSISTENZIALI
ALLE FAMIGLIE -
AREA ANZIANI

l 4 2 2 999 338,71 Beneficiario

soggetto a privacy
1624 l 521

Riferimento pratica finanziaria: 2019/884



Elenco firmatari

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

Questo documento è stato firmato da:

NOME: MARINA DEL GIUDICE
CODICE FISCALE:
DATA FIRMA: 12/12/2019 17:23:46

Atto n. 856 del 11/12/2019





UNIONE TERRITORIALE INTERCOMUNALE
del FRIULI CENTRALE

Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia

0340 - Unità Organizzativa Sociale Inclusione e Anziani

DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA

Oggetto: Contributo economico per la domiciliarità innovativa art. l, comma 3, del
Regolamento di attuazione del Fondo per l'autonomia possibile e per l'assistenza a lungo
temine. Ammissione progetto personalizzato relativo al periodo dall'11 DICEMBRE 2019 al
30 SETTEMBRE 2020.

N. det. 2019/0340/70
N. cron. 856 del 11/12/2019

La Responsabile di P.O.

PREMESSO che con legge regionale n. 26/2014 "Riordino del sistema Regione-

Autonomie locali nel Friuli Venezia Giulia. Ordinamento delle Unioni territoriali

intercomunali e riallocazione di funzioni amministrative", e ss.mm.ii. si dispone che l'esercizio

delle funzioni in materia di sistema locale dei servizi sociali avvenga in forma associata tramite

l'Unione Territoriale Intercomunale, a partire dal 01 gennaio 2017;

CONSIDERATO che, a seguito delle modifiche normative intervenute, il Servizio Sociale

dei Comuni continua ad essere gestito dall'UTI Friuli Centrale, mantenendo la validità delle

convenzioni in essere fra i Comuni associati per la gestione dei servizi sociali, in quanto

compatibili, fino all'adozione dei regolamenti delle Unioni;

RICHIAMATA pertanto la Convenzione istitutiva del Servizio sociale dei Comuni

dell'Ambito Distrettuale 4.5 dell'Udinese, approvata dall'Assemblea dei Sindaci con la

deliberazione n. 8 del 27 giugno 2012, recepita ai sensi di legge da tutti i Comuni appartenenti

all'Ambito stesso;

DATO ATTO che con deliberazione dell'Assemblea dei Sindaci dell'Unione Territoriale

Intercomunale del Friuli Centrale n. 19 del 05/09/2019 (immediatamente esecutiva) è stato

approvato il Bilancio di previsione e DUP 2019/2021;

CONSIDERATO che, al fine di garantire la continuità dell'attività finalizzata alla

soddisfazione di servizi essenziali in favore dell'utenza anche per le annualità 2020 e 2021, il

Comune di Udine con deliberazione n. 16 del 04/02/2019 ha approvato il bilancio previsionale

UNIONE TERRITORIALE INTERCOMUNALE del FRIULI CENTRALE - Determina n. 856 del 11/12/2019



2019/2021, prevedendo gli stanziamenti dei capitoli correlati al Servizio Sociale dei Comuni (SSC)

di cui alla L.R. 6/2006 con decorrenza 01/01/2020, quale ente gestore del Servizio stesso, e ritenuto

pertanto di procedere alla registrazione delle scritture contabili pluriennali sul Bilancio del Comune

di Udine;

VISTO il Decreto del Presidente dell'Unione Territoriale n. 15 del 29 settembre 2017 con il

quale al dott. Antonio Impagnatiello viene attribuito l'incarico di dirigente del Servizio "Sistema

Locale dei Servizi Sociali";

VISTA la determinazione dirigenziale n. cron. 184 esec. in data 10 giugno 2019 con cui è

stato rinnovato l'incarico di Titolare di posizione organizzativa della "Unità Organizzativa Sociale

Inclusione -Anziani" alla dott.ssa Roberta Gussetti dal 1° luglio 2019 al 30 settembre 2020;

VISTO lo Statuto dell'Unione Territoriale Intercomunale Friuli Centrale;

PREMESSO che l[]rt. 4l della Legge Regionale 31 marzo 2006, n. 6 Q

istema integrato di interventi e servizi per la promozione e la tutela dei diritti di

cittadinanza sociale^ prevede Idstituzione del Fondo per l[]utonomia possibile

e per IQssistenza a lungo termine rivolto a persone che, per la loro condizione

di non autosufficienza, non possono provvedere alla cura della propria persona

e mantenere una normale vita di relazione senza IQiuto determinante di altri;

DATO ATTO che il Fondo per l'autonomia possibile e per l'assistenza a lungo tennine

finanzia prestazioni e servizi destinati a persone in condizione di non autosufficienza, con priorità

per gli interventi diretti al sostegno della domiciliarità;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione 08 gennaio 2015, n.07/Pres. entrato in

vigore dal 1° aprile 2015, con il quale è stato approvato il Regolamento di attuazione del Fondo per

l'autonomia possibile e per l'assistenza a lungo termine ed in particolare l'art. l, comma 3, secondo

il quale l'Assemblea dei Sindaci di Ambito Distrettuale può pianificare, con proprio atto, l'utilizzo

delle risorse riservando una parte delle somme trasferite per avviare progetti sperimentali di

domiciliarità innovativa;

RICHIAMATE le linee guida per il perfezionamento delle sperimentazioni avviate ai sensi

della DGR 671/2015 e per nuove sperimentazioni in materia di "abitare possibile" e "domiciliarità

innovativa" allegate alla delibera della Regione n. 2089 del 26 ottobre 2017;

VISTE le indicazioni e indirizzi per il finanziamento dei progetti di domiciUarità innovativa

tramite il FAP le quali prevedono:

che per i progetti autorizzati di domiciliarità innovativa i potenziali beneficiari devono

possedere i requisiti di gravita come definiti dagli articoli dal 5 al 9 del Regolamento FAP e

una soglia ISEE di € 30.000,00.=;

UNIONE TERRITORIALE INTERCOMUNALE del FRIULI CENTRALE - Determina n. 856 del 11/12/2019



che a seconda della tipologia di progetto (AFA, CAF, SAF e SVI) si applicano gli importi

previsti dal Regolamento, facendo eccezione per il CAF, dove nel caso di messa a

disposizione di personale di assistenza da parte delle stmtture con modalità che, per il loro

carattere sperimentale nell'ottica di un'economia di scala, non siano riconducibiU al normale

rapporto uno a uno, si ritiene equo applicare la quota relativa alla fascia oraria massima

(>39) rapportata comunque ai parametri riguardanti gravita e ISEE;

le risorse sono scelte dal Servizio Sociale dei Comuni a seconda della disponibilità e/o dei

propri atti di programmazione, a valere sia sul FAP generale, sia sulla quota riservata ai

progetti sperimentali di domiciliarità innovativa;

RICORDATO inoltre che:

il benefìcio sarà liquidato con cadenza bimestrale;

in caso di decesso o di ricovero definitivo, in una stmttura non rientrante nella casistica di

domiciliarità innovativa, della persona in condizione di non autosufficienza, il contributo

sarà riconosciuto sino al giorno antecedente l'evento;

VISTA la circolare della Dirczione Centrale Salute, Integrazione Socio Sanitaria, Politiche

Sociali e Famiglia, PG/E 0065267 del 22/05/2015, recante i chiarimenti in ordine alle spese

ammissibili a rendicontazione, i quali evidenziano che il contributo in parola è un benefìcio

economico che per sua stessa natura richiede che le relative spese vadano interamente rendicontate;

STABILITO che il contributo per la domiciliarità innovativa sia soggetto a rendicontazione

unica nel limite della verifica dell'awenuto pagamento del servizio erogato, da acquisire entro due

mesi dalla chiusura del progetto, superato il quale interviene la decadenza dal beneficio, con

contestuale restituzione di quanto erogato;

PRESO ATTO che con decreto del competente Direttore regionale dei servizi sociali

n.l831/SPS del 27/11/2018 è stata assegnata all'Unione Territoriale Intercomunale del Friuli

Centrale la somma di € 4.426.666,78.= quale 1A assegnazione per il FAP competenza 2019;

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. com. 454 del 01/08/2019 con la quale

viene impegnata la 1A assegnazione di fondi regionali FAP - anno 2019 e si prevede un

accantonamento per il soddisfacimento dei primi interventi nell'ambito della "domiciliarità

innovativa";

VISTO il verbale dell'Unità di Valutazione Multiprofessionale di data 10/12/2019

riguardante il finanziamento di un progetto di domiciliarità innovativa per il periodo dall'll

DICEMBRE 2019 al 30 SETTEMBRE 2020 a favore della persona individuata nelI'Allegato A)

facente parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

RITENUTO pertanto di impegnare la spesa complessiva di € 4.838,71.= a favore della

persona indicata nell'AUegato A), come sotto indicato e con il seguente cronoprogramma di

UNIONE TERRITORIALE INTERCOMUNALE del FRIULI CENTRALE - Determina n. 856 del 11/12/2019



spesa:

per € 338,71.= mediante sub-impegno sull'op. 521 - cap. 4070/1 "Contributi assistenziali alle

famiglie -Area Anziani" del Bilancio di Previsione 2019 (UTI);

per € 4.500,00.= sul cap. 6159/3 (quota domiciliarità innovativa) del Bilancio di Previsione

2020 del Comune di Udine, a valere sullo stanziamento dei fondi regionali per l'autonomia

possibile per l'esercizio 2020, così come previsto dalla Legge 6/2006 - da assumersi nel

successivo esercizio;

N. Destinazione fondi regionali Competenza 2019
Cap.4070/1
op. 521 (UTI)

Competenza 2020
Cap. 6159/3

(Comune di Udine)

l Quota domiciliarità innovativa € 338,71 € 4.500,00

PRECISATO che alla liquidazione del contributo spettante al beneficiano si prowederà con

successivi atti a cadenza bimestrale secondo gli importi e le modalità indicate nell'elenco di cui

sopra;

RITENUTO di provvedere alla pubblicazione della presente determinazione dirigenziale,

escluso l'allegato contenente i dati identificativi dei beneficiari del provvedimento in conformità

all'art. 26, comma 4, del D.Lgs 14/03/2013 n. 33;

VISTO il T.U. sull'ordinamento degli Enti locali di cui al D. Lgs. 267/2000;

DETERMINA

per le motivazioni indicate in premessa ed integralmente richiamate di:

l. approvare l'AlIegato A) che costituisce parte integrante e sostanziale del presente

provvedimento, firmato dalla sottoscritta in qualità di Titolare di posizione organizzativa della

"Unità Organizzativa Sociale Inclusione -Anziani";

2. concedere l'intervento economico riferito alla domiciliarità innovativa favore della persona in

condizione di non autosufficienza così come identificata nell'Allegato A) con riferimento alla

durata del progetto personalizzato dall' 11 DICEMBRE 2019 al 30 SETTEMBRE 2020;

3. stabilire il seguente cronoprogramma di spesa:

Cap. 4070/1 "Contributi assistenziali alle famiglie - Area Anziani - Quota domiciliarità
innovativa"

N. Destinazione fondi regionali Competenza 2019
Cap.4070/1
op. 521 (UTI)

Competenza 2020
Cap. 6159/3

(Comune di Udine)

l Quota domiciliarità innovativa € 338,71 € 4.500,00

UNIONE TERRITORIALE INTERCOMUNALE del FRIULI CENTRALE - Determina n. 856 del 11/12/2019



4. imputare la spesa complessiva di € 4.838,71.= nel seguente modo:

per € 338,71.= mediante sub-impegno sull'op. 521 - cap. 4070/1 "Contributi assistenziali

alle famiglie -Area Anziani" del Bilancio di Previsione 2019 (UTI):

Eser. IEPF ICIG Cap./Art. l MP | Descrizione capitolo | Piano dei Conti Finanziario | Importo (eu) | Soggetto Subor. a

2019 |2019 4070/1 12-3 CONTRIBUTI
ASSISTENZIALI
ALLE FAMIGLIE -
AREA ANZIANI

l 4 2 2 999 338,71 Beneficiario

soggetto a privacy
521

per € 4.500,00.= sul cap. 6159/3 (quota domiciliarità innovativa) del Bilancio di Previsione

2020 del Comune di Udine, a valere sullo stanziamento dei fondi regionali per l'autonomia

possibile per l'esercizio 2020, così come previsto dalla Legge 6/2006 - da assumersi nel

successivo esercizio;

5. provvedere, alla pubblicazione della presente determinazione dirigenziale con l'esclusione

dell'allegato contenente i dati identifìcativi della persona fìsica destinataria del

provvedimento in conformità all'art. 26, comma 4, del D.Lgs 14/03/2013 n. 33;

6. attestare, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, e dell'art. 10 del Regolamento del

sistema integrato dei controlli interni del Comune di Udine, la regolarità tecnica del presente

atto, riguardante la conformità e la correttezza dell'azione amministrativa svolta;

7. dare atto che, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, la presente diverrà

esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio

Roberta Gussetti

UNIONE TERRITORIALE INTERCOMUNALE del FRIULI CENTRALE - Determina n. 856 del 11/12/2019



Elenco firmatari

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

Questo documento è stato firmato da:

NOME: GUSSETTI ROBERTA
CODICE FISCALE:
DATA FIRMA: 11/12/2019 18:22:18

Atto n. 856 del 11/12/2019


